Муниципальное бюджетное образовательное учреждение
Уренская средняя общеобразовательная школа №1
Уренского муниципального района Нижегородской области

П Р И К А З

 « 29 » сентября 2014 года                                                                     №  236
«О подготовке к введению и реализации

ФГОС основного общего образования в МБОУ

Уренская средняя общеобразовательная школа № 1»

В целях организации работы по подготовке к введению и реализации федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования в МБОУ Уренская средняя общеобразовательная школа № 1

П Р И К А З Ы В А Ю:

1.Утвердить прилагаемый план-график введения федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования в МБОУ Уренская средняя общеобразовательная школа № 1
 (Приложение № 1).

2.Утвердить состав координационного совета по организационно-методическому сопровождению введения и реализации федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования  (Приложение № 2)

3.Зам.директора по УВР Евдокимовой Н.Г., Вениковой О.А., зам.директора по ВР Смирновой Н.А. обеспечить своевременное выполнение плана.

4.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                              С.И.Смирнов

С приказом ознакомлены:
                                                        Приложение 1

                                                       УТВЕРЖДЕН

                                                                   Приказом директора

                                                                МБОУ Уренская  средняя

                                                                            общеобразовательная школа № 1

                                                            от    29.09.2014 г № 236
План-график

введения федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования в МБОУ Уренская средняя общеобразовательная школа № 1
	Мероприятие
	Планируемый результат
	Сроки
	Ответственные исполнители

	I.Нормативно-правовое обеспечение

	1.Формирование банка нормативно-правовых документов, обеспечивающих введение ФГОС ООО
	Банк нормативно-правовых документов
	2014-2019 гг
	Директор, зам.директора

по УВР, по ВР, руководители методических групп

	2. Внесение изменений и дополнений в Устав школы
	Приказ

«О внесении изменений в Устав школы», новая редакция Устава школы
	Март-май 2015 г
	Директор

	3.Разработка основной образовательной программы школы
	Основная образовательная программа школы
	Февраль-июнь 2015 г
	Администрация, рабочая группа по разработке основной образовательной программы

	4.Разработка учебного плана
	Учебный план
	Январь-февраль 2015 г
	Администрация

	5.Разработка учебных программ учебных предметов
	Рабочие программы по предметам
	2015-2019 гг
	Руководители методических групп

	6.Разработка программы внеурочной деятельности
	Программа внеурочной деятельности
	Март-июнь 2015г
	Зам.директора

по ВР, рабочая группа по созданию программы внеурочной деятельности

	7.Внесение изменений в Положение о системе оценок, формах и порядке проведения промежуточной аттестации
	Положение о системе оценок, Положение о формах и порядке проведения промежуточной аттестации
	Июнь 2015 г
	Администрация, руководители предметных групп

	8.Внесение изменений в локальные акты
	Локальные акты школы по вопросам организации и осуществления образовательного процесса в условиях введения ФГОС ООО
	Январь-июнь 2015г
	Администрация

	9.Разработка  нелинейного

расписания образовательного процесса
	Расписание образовательного процесса в школе
	Август

2015-2019гг
	Зам.директора по УВР, по ВР

	II.Организационное обеспечение введения ФГОС ООО

	1.Обеспечение координации деятельности субъектов образовательного процесса, организационных структур школы по подготовке к ведению ФГОС ООО

	2.Разработка модели организации образовательного процесса

	3.Разработка и реализация моделей взаимодействия школы и учреждений дополнительного образования, обеспечивающих организацию внеурочной деятельности

	4.Разработка и организация системы мониторинга образовательных потребностей школьников и родителей по использованию часов вариативной части учебного плана и внеурочной деятельности

	5.Привлечение органов государственно-общественного управления школой к проектированию ООП ООО.

	6.Обеспечение публичной отчетности школы о ходе и результатах введения ФГОС

	III.Кадровое обеспечение введения ФГОС

	1.Анализ кадрового обеспечения введения ФГОС ООО

	2014-2015 уч.год
	Администрация

	2.Направление учителей, других  педагогических работников на курсы повышения квалификации
	Повышение педагогических работников
	1 раз в 3 года для каждого педагогического работника
	Зам.директора

по УВР

	3.Обеспечение психолого-педагогического  сопровождения  введения ФГОС ООО
	Психолого-педагогическое сопровождение
	2014-2019 гг
	Педагог-психолог

	IV.Методическое сопровождение введения и реализации ФГОС ООО

	1.Выбор предметных секций и УМК по предметам учебного плана в соответствии с федеральным перечнем
	Комплектование заказа на учебники по предметам учебного плана в соответствии с ФГОС ООО
	Январь

2015-2019 гг
	Зам.директора по УВР, зав.библиотекой

	2.Организация и  проведение педагогических советов, совещаний, семинаров, практикумов, консультаций по вопросам введения и реализации ФГОС ООО
	Банк передового педагогического опыта;  методические рекомендации по вопросам реализации ФГОС ООО; диагностические методики, выявляющие  затруднения учителей;

диагностический инструментарий промежуточной оценки предметных, метопредметных  и личностных результатов
	В течение всего периода, согласно плана работы на год
	Методисты НИРО, ИДЦ, зам.директора по УВР, по ВР

	3.Участие в районных, областных , республиканских мероприятиях (в т.ч. сетевых, дистанционных) по вопросам перехода на ФГОС ООО
	Повышение методического уровня, компетентностей педагогических работников
	В течение всего периода
	Учителя, педагогические работники школы

	4.Размещение на сайте школы информационных материалов о введении и реализации

ФГОС ООО
	Материалы сайта школы
	В течение всего периода
	Зам.директора по УВР

	V.Финансово-экономическое обеспечение введения

и реализации ФГОС ООО

	1.Обеспечение соответствия МТБ школы требованиям ФГОС

	2.Обеспечение соответствия санитарно-гигиенических условий требованиям ФГОС

	3.Обеспечение соответствия условий организации ООП противопожарным нормам, нормам охрану труда работников школы

	4.Обеспечение соответствия информационно-образовательной среды  требованиям ФГОС

	5.Обеспечить школу учебниками в соответствии с ФГОС

	6.Обеспечение контролируемого доступа участников образовательного процесса к информационным ресурсам в сети Интернет

                                                         Приложение 2
                                                       УТВЕРЖДЕН

                                                                   Приказом директора

                                                                МБОУ Уренская  средняя

                                                                            общеобразовательная школа № 1

                                                          от 29.09.2014 г № 236

Состав координационного совета

по организационно-методическому сопровождению введения и реализации ФГОС ООО в МБОУ Уренская средняя общеобразовательная школа № 1
Председатель - Смирнов С.И., директор МБОУ Уренская средняя общеобразовательная школа № 1
Члены совета:
- Евдокимова Н.Г. – зам.директора по УВР

- Веникова О.А. – зам.директора по УВР

- Сироткина С.Ф. – зам.директора по УВР

- Смирнова Н.А. – зам.директора по ВР

- Меркушева З.П. – учитель русского языка и литературы

- Жукова В.Н. -  учитель математики

- Окунева Е.А. – педагог-психолог